
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIII Ñ Nr. 753

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 246 din 18 septembrie 2001 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 53/2000
pentru unele mãsuri privind soluþionarea cererilor
referitoare la acordarea de despãgubiri pentru
daunele morale.......................................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

169. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale privind aprobarea tarifelor
percepute pentru actele emise de Agenþia
Naþionalã pentru Resurse Minerale în exercitarea 
atribuþiilor sale ........................................................... 3Ð8

Marþi, 27 noiembrie 2001

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 246
din 18 septembrie 2001

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 53/2000 pentru unele mãsuri privind soluþionarea cererilor referitoare la acordarea

de despãgubiri pentru daunele morale

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Gabriela Ghiþã Ñ procuror
Marioara Prodan Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 53/2000 pentru unele mãsuri privind soluþionarea cereri-
lor referitoare la acordarea de despãgubiri pentru daunele
morale, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�TimpressÒ Ñ S.A. Timiºoara în Dosarul nr. 21.752/2000 al
Judecãtoriei Timiºoara.

La apelul nominal se constatã lipsa pãrþilor faþã de care
procedura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate, ca devenitã



inadmisibilã, în temeiul art. 23 alin. (6) raportat la alin. (1)
al aceluiaºi articol din Legea nr. 47/1992, republicatã,
întrucât Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 53/2000,
care face obiectul controlului de constituþionalitate, a fost
abrogatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 34 din 16 august
2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 511 din 28 august 2001.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 9 ianuarie 2001, pronunþatã în
Dosarul nr. 21.752/2000, Judecãtoria Timiºoara a sesizat
Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate
a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 53/2000 pentru unele mãsuri privind soluþionarea cere-
rilor referitoare la acordarea de despãgubiri pentru dau-
nele morale, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�TimpressÒ Ñ S.A. Timiºoara.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine, în esenþã, cã dispoziþiile Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 53/2000 încalcã prevederile con-
stituþionale cuprinse în art. 114 alin. (4) privind adoptarea
ordonanþelor de urgenþã, precum ºi pe cele ale art. 30
referitoare la libertatea de exprimare.

Exprimându-ºi opinia asupra excepþiei, instanþa de
judecatã considerã cã aceasta este întemeiatã, întrucât
�emiterea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 53/2000
s-a fãcut cu încãlcarea dispoziþiilor art. 114 alin. (4) din
Constituþia RomânieiÒ.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, deoa-
rece �nici unul din articolele menþionate din Constituþie nu
a suferit vreo încãlcare prin adoptarea Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 53/2000Ò.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate, astfel cum
rezultã din cererea formulatã de autorul acesteia ºi din
încheierea de sesizare, îl constituie dispoziþiile Ordonanþei
de urgenþã a Guvernului nr. 53/2000 pentru unele mãsuri
privind soluþionarea cererilor referitoare la acordarea de
despãgubiri pentru daunele morale, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 227 din 23 mai 2000.

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia a invocat încãlcarea prevederilor constituþionale
cuprinse în art. 114 alin. (4) privind adoptarea ordonanþelor
de urgenþã ºi a celor cuprinse în art. 30 referitoare la liber-
tatea de exprimare.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate Curtea con-
statã cã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 53/2000
nu mai este în vigoare, fiind abrogatã, ulterior sesizãrii
Curþii, prin art. II alin. (1) al Ordonanþei Guvernului nr. 34
din 16 august 2001 pentru modificarea ºi completarea Legii
nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, ordonanþã
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 511
din 28 august 2001. Prin urmare, ordonanþa criticatã nu
mai poate fi supusã controlului de constituþionalitate al
Curþii, întrucât, potrivit art. 23 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, �Curtea Constituþionalã decide asu-
pra excepþiilor ridicate în faþa instanþelor judecãtoreºti privind
neconstituþionalitatea unei legi sau ordonanþe (É) în vigoare,
de care depinde soluþionarea cauzeiÒ, iar excepþia de necon-
stituþionalitate, devenind astfel inadmisibilã, urmeazã sã fie
respinsã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.20012

Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) ºi (4) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca devenitã inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a

Guvernului nr. 53/2000 pentru unele mãsuri privind soluþionarea cererilor referitoare la acordarea de despãgubiri pentru
daunele morale, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �TimpressÒ Ñ S.A. Timiºoara în Dosarul nr. 21.752/2000 al
Judecãtoriei Timiºoara.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 18 septembrie 2001.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Marioara Prodan



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind aprobarea tarifelor percepute pentru actele emise de Agenþia Naþionalã

pentru Resurse Minerale în exercitarea atribuþiilor sale
Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
Ñ Legea minelor nr. 61/1998;
Ñ Hotãrârea Guvernului nr. 639/1998 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, cu

modificãrile ulterioare;
Ñ Avizul Oficiului Concurenþei nr. 4.077 din 22 octombrie 2001,
în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotãrârea Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru

Resurse Minerale,
emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.2001 3

Art. 1. Ñ Se aprobã tarifele percepute pentru actele
emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale în
exercitarea atribuþiilor sale, prevãzute în anexele nr. 4, 5.1,
5.2 ºi 5.3.

Art. 2. Ñ Actele emise de Agenþia Naþionalã pentru
Resurse Minerale, prevãzute în anexa nr. 1, vor fi înca-
drate în tariful corespunzãtor, de cãtre direcþiile de speciali-
tate, în funcþie de clasificarea actelor, de criteriile de
apreciere, de gradele de complexitate ºi de coeficienþii
corespunzãtori, precum ºi de gradul de complexitate a
categoriei de zãcãmânt, conform prevederilor anexei nr. 2.

Art. 3. Ñ Solicitarea emiterii actelor prevãzute în anexa
nr. 1 se face printr-o scrisoare-comandã, conform modelului
prezentat în anexa nr. 3, care va însoþi documentaþia

tehnico-economicã prevãzutã în normele ºi în instrucþiunile
de aplicare a Legii minelor nr. 61/1998. Pentru fiecare soli-
citare direcþiile de specialitate care executã comanda au
obligaþia sã întocmeascã fiºa de urmãrire a modului de
rezolvare, potrivit modelului prevãzut în anexa nr. 3.

Art. 4. Ñ Actele vor fi eliberate numai dupã ce solici-
tantul face dovada achitãrii tarifului corespunzãtor.

Art. 5. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã dispoziþiile cuprinse în anexa nr. 1 lit. A pct. 2,
3 ºi 4 la Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale nr. 204/2000 privind tarifele percepute
pentru actele emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse
Minerale în exercitarea atribuþiilor sale, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 404 din 29 august 2000.

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Maria Iuliana Stratulat

Bucureºti, 25 octombrie 2001.
Nr. 169.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

cuprinzând actele emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale în baza prevederilor Legii minelor nr. 61/1998
1.
a) Permis de prospecþiune
b) Permis de exploatare
c) Licenþã de dare în administrare sau în concesiune

pentru explorare
d) Licenþã de dare în administrare sau în concesiune

pentru exploatare
e) Acordul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale

privind asocierea titularului licenþei de dare în administrare
sau în concesiune cu alte persoane juridice, în vederea
executãrii activitãþilor miniere

f) Aprobarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale
privind transferul unei licenþe de concesiune cãtre altã per-
soanã juridicã:

Ñ f)1. pentru licenþa de explorare;
Ñ f)2. pentru licenþa de exploatare
g) Autorizaþie de începere a activitãþilor miniere.

2.
a) Aviz la programele de lucrãri geologice de cercetare

(pentru primul an ºi în continuare pentru fiecare an aprobat
prin licenþã de concesiune)

b) Aviz pentru documentaþiile de modificare a adâncimii
ºi/sau a amplasamentelor, de ridicare a abandonãrii pentru
lucrãrile de cercetare geologicã

c) Aviz pentru abandonarea de rezerve de substanþe
minerale utile (cãrbuni, minereuri, sare gemã, roci utile, ape
subterane, termominerale, nãmoluri ºi turbe terapeutice)

d) Aviz la documentaþiile tehnico-economice de exploa-
tare

e) Aviz la documentaþiile de încetare a activitãþilor mini-
ere de exploatare sau de explorare la mine/cariere

f) Aviz la documentaþiile de încetare a activitãþilor de
exploatare a sãrii în soluþie prin câmpuri de sonde

g) Aviz la proiectele tehnice specifice pentru executarea
lucrãrilor prevãzute în planul tehnologic de încetare a acti-
vitãþii miniere de exploatare sau explorare

h) Aviz pentru abandonarea sondelor de exploatare a
sãrii în soluþie

i) Aviz privind instituirea perimetrelor de protecþie sani-
tarã pentru zãcãmintele de ape subterane, termominerale,
de nãmoluri ºi turbe terapeutice

j) Aviz pentru instituirea perimetrului de protecþie hidro-
geologicã pentru ape subterane, termominerale, de nãmoluri
ºi turbe terapeutice

k) Aviz la programul anual de exploatare
l) Aviz la modificarea programului anual de exploatare
m) Aviz pentru amplasamentele de obiective civile ºi/sau

industriale de utilitate publicã, ale planurilor ºi ale schiþelor
de sistematizare, precum ºi ale lucrãrilor inginereºti

n) Aviz la lucrãrile geologico-tehnice.



3.
Documentele de verificare ºi înregistrare, ca urmare a

analizei documentaþiilor de evaluare a resurselor pentru
rezerve minerale.

4.
Documentul de atestare a persoanelor juridice care au

competenþa tehnicã de a executa lucrãri de cercetare geo-

logicã, lucrãri de exploatare a petrolului ºi a celorlalte

resurse minerale, de expertizare ºi de întocmire a docu-

mentaþiilor aferente acestora, precum ºi a persoanelor fizice

care întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cer-

cetare geologicã ºi de expertizare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.20014

ANEXA Nr. 2

A. CLASIFICAREA ACTELOR

A1. Acte de complexitate redusã
Acte emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse

Minerale, pentru care nu sunt necesare expertize ale docu-
mentaþiilor. Actele respective se realizeazã la solicitarea
terþilor ºi implicã doar verificarea actelor prezentate de soli-
citanþi, fãrã deplasarea în teritoriu a consilierilor Agenþiei
Naþionale pentru Resurse Minerale.

Actele încadrate în aceastã categorie sunt:
a) permisul de prospecþiune;
b) permisul de exploatare;
c) licenþa de dare în administrare sau în concesiune

pentru explorare;
d) licenþa de dare în administrare sau în concesiune

pentru exploatare;
e) acordul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale

privind asocierea titularului licenþei de dare în administrare
sau în concesiune cu alte persoane juridice, în vederea
executãrii activitãþilor miniere;

f) aprobarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale
privind transferul unei licenþe de concesiune cãtre altã per-
soanã juridicã:

f)1. pentru licenþa de explorare;
f)2. pentru licenþa de exploatare;
g) autorizaþie de începere a activitãþilor miniere.

A2. Acte de complexitate medie
Acte emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse

Minerale, pentru care sunt necesare analiza ºi evaluarea
documentaþiilor de cãtre personalul de specialitate al aces-
teia. Pentru zãcãmintele cantonate în structuri geologice
complicate Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale
poate decide necesitatea expertizelor efectuate de persoane
juridice/fizice specializate ºi autorizate în acest sens.
Eliberarea actelor implicã evaluarea calitativã a docu-
mentaþiilor prezentate de titularii de licenþã minierã, putând
fi necesare deplasãri de scurtã duratã (1Ñ2 zile) în terito-
riu a consilierilor Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale. Documentaþiile sunt de complexitate medie ºi
vizeazã în general programele de lucrãri de cercetare sau
de exploatare prezentate ºi convenite la eliberarea licenþei
miniere, modificãri ale acestora sau avize pentru diferite
obiective de importanþã social-economicã sau de protecþie
a zãcãmintelor. Un capitol aparte îl constituie atestarea
competenþei tehnice a persoanelor juridice care întocmesc
documentaþii ºi/sau care executã lucrãri de cercetare geolo-
gicã, lucrãri de exploatare a petrolului ºi a resurselor mine-
rale ºi de expertizare, precum ºi a persoanelor fizice care
întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cercetare
geologicã ºi de expertizare.

Actele încadrate în aceastã categorie sunt:
a) aviz pentru documentaþiile de modificare a adâncimii

ºi/sau a amplasamentelor, de ridicare a abandonãrii pentru
lucrãrile de cercetare geologicã;

b) aviz pentru abandonarea de rezerve de substanþe
minerale utile;

c) aviz privind instituirea perimetrelor de protecþie sani-
tarã pentru zãcãmintele de ape subterane, termominerale,
de nãmoluri ºi turbe terapeutice;

d) aviz pentru instituirea perimetrului de protecþie hidro-
geologicã pentru ape subterane, termominerale, de nãmoluri
ºi turbe terapeutice;

e) aviz la programul anual de exploatare;
f) aviz la modificarea programului anual de exploatare;
g) aviz pentru amplasamentele de obiective civile ºi/sau

industriale de utilitate publicã, ale planurilor ºi ale schiþelor
de sistematizare, precum ºi ale lucrãrilor inginereºti;

h) aviz la lucrãrile geologico-tehnice;
i) documentul de atestare a persoanelor juridice care au

competenþa tehnicã de a executa lucrãri de cercetare geo-
logicã, lucrãri de exploatare a petrolului ºi a celorlalte
resurse minerale, de expertizare ºi de întocmire a docu-
mentaþiilor aferente acestora, precum ºi a persoanelor fizice
care întocmesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cer-
cetare geologicã ºi de expertizare.

A3. Acte de complexitate ridicatã
Acte pentru a cãror emitere pot fi necesare, la decizia

Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale, expertize ale
documentaþiilor efectuate pe bazã contractualã de
societãþi/persoane fizice specializate ºi autorizate în acest
sens. Eliberarea actelor implicã evaluarea documentaþiilor
prezentate de titularii de licenþe din punct de vedere al
metodelor ºi tehnicilor de exploatare geologico-miniere ºi a
protecþiei zãcãmântului ºi mediului, tehnologii de prepa-
rare/prelucrare ºi al eficienþei economice. Sunt necesare
deplasãri în teritoriu ale consilierilor din cadrul Agenþiei
Naþionale pentru Resurse Minerale mai lungi de douã zile.
Documentaþiile sunt de complexitate ridicatã ºi vizeazã cal-
culul resurselor/rezervelor de substanþe minerale utile, noi
planuri ºi/sau tehnologii de exploatare în raport cu cele
convenite la încheierea licenþei miniere, închideri de
mine etc.

Actele încadrate în aceastã categorie sunt:
a) documentele de verificare ºi înregistrare, ca urmare

a analizei documentaþiilor de evaluare a resurselor pentru
rezerve minerale;

b) aviz la programele de lucrãri geologice de cercetare
(pentru primul an în continuare pentru fiecare an aprobat
prin licenþã de concesiune);

c) aviz la documentaþiile tehnico-economice de exploa-
tare;

d) aviz la documentaþiile de încetare a activitãþilor mini-
ere de exploatare sau explorare la mine/cariere;

e) aviz la documentaþiile de încetare a activitãþilor de
exploatare a sãrii în soluþie prin câmpuri de sonde;

f) aviz la proiectele tehnice specifice pentru executarea
lucrãrilor prevãzute în planul tehnologic de încetare a acti-
vitãþii miniere de exploatare sau explorare;

g) aviz pentru abandonarea sondelor de exploatare a
sãrii în soluþie.

A4. Alte acte
În aceastã categorie sunt incluse actele privind transferul

de licenþã minierã sau acordul de asociere al titularului de
licenþã minierã cu alte persoane juridice, în vederea
efectuãrii în comun, în tot sau în parte, a prevederilor din
licenþe. Pentru aceste acte, având în vedere cã implicã
aceleaºi operaþiuni ºi acelaºi grad de complexitate cu
actele similare emise pentru titularii de licenþe miniere pen-
tru care au fost aprobate tarife în baza Ordinului preºedin-
telui Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale
nr. 145/1998 (prezentate în anexa nr. 1), propunem înca-
drarea lor în acelaºi regim de tarifare.



Actele încadrate în aceastã categorie sunt:
a) acordul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale

privind asocierea titularului licenþei de dare în administrare
sau în concesiune cu alte persoane juridice, în vederea
executãrii activitãþilor miniere;

b) aprobarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale privind transferul unei licenþe de concesiune cãtre
altã persoanã juridicã:

Ñ pentru licenþa de explorare;
Ñ pentru licenþa de exploatare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.2001 5

B. CRITERIILE  DE  APRECIERE, GRADELE DE COMPLEXITATE ªI COEFICIENÞII CORESPUNZÃTORI
PENTRU ACTELE DIN CATEGORIILE A.2 ºi A.3

Pentru documentaþiile încadrate în categoriile de comple-
xitate A.2 ºi A.3 [cu excepþia categoriei A.2 lit. i)], conform
celor de mai sus (A. Clasificarea actelor), în vederea unei
încadrãri cât mai judicioase a acestora, se iau în conside-
rare mai multe criterii suplimentare de apreciere a comple-
xitãþii, în funcþie de:

Ñ complexitatea geologicã a regiunii;
Ñ tipul lucrãrilor preconizate ºi volumul acestora;
Ñ gradul de documentare ºi justificare a lucrãrilor

propuse.

Gradele de complexitate (1 Ñ scãzut, 2 Ñ mediu, 3 Ñ
ridicat), cu coeficienþii aferenþi, au fost stabilite prin practica
îndelungatã a Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale
legatã de aceste tipuri de lucrãri, corelatã cu metodele de
cercetare (explorare) practicate pe plan intern ºi
internaþional, precum ºi în funcþie de caracterul docu-
mentaþiilor, respectiv de corectitudinea acestora în ceea ce
priveºte modul de justificare a lucrãrilor preconizate.

Criterii Grade de complexitate ºi coeficienþii corespunzãtori (k)
de apreciere 1 Ñ scãzut 2 Ñ mediu 3 Ñ ridicat
a complexitãþii k = 0,75 k = 1,00 k = 1,50

I. Complexitatea Ñ formaþiuni Ñ formaþiuni Ñ formaþiuni 
geologicã Ñ sedimentare Ñ eruptive Ñ metamorfice, 
a regiunii Ñ tectonicã simplã Ñ ºi sedimentare Ñ eruptive,

Ñ tectonicã Ñ sedimentare
Ñ complicatã Ñ tectonicã

Ñ foarte complicatã
II. Tipul lucrãrilor Ñ una sau douã Ñ utlizarea mai Ñ metode de lucru 

ºi volumul Ñ metode de Ñ multor metode Ñ prin lucrãri miniere 
acestora Ñ lucru plus Ñ de lucru plus Ñ subterane plus 

Ñ lucrãri miniere Ñ lucrãri miniere Ñ foraje (de la
Ñ uºoare plus Ñ suprafaþã ºi/
Ñ foraje Ñ sau subteran)

III. Gradul Ñ documentaþie Ñ documentaþia Ñ documentaþia necesitã
de documentare Ñ completã Ñ necesitã Ñ completãri majore 
ºi justificare a Ñ nu necesitã Ñ completãri Ñ sau refacere
lucrãrilor propuse Ñ verificãri de teren Ñ minore Ñ necesitã verificãri 

Ñ Ñ necesitã verificãri Ñ de teren 
Ñ sumare de teren Ñ (peste 2 zile)
Ñ (1Ñ2 zile)

În privinþa actelor emise de Agenþia Naþionalã pentru
Resurse Minerale, încadrate la categoria A.2 lit. i), pentru
care la încadrare nu se poate þine seama de criteriile de
complexitate menþionate mai sus, în baza Ordinului
preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale
nr. 38/2001 privind aprobarea Metodologiei de atestare a
competenþei tehnice a persoanelor juridice care întocmesc

documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cercetare geologicã,
lucrãri de exploatare a petrolului ºi a resurselor minerale ºi
de expertizare, precum ºi a persoanelor fizice care întoc-
mesc documentaþii ºi/sau executã lucrãri de cercetare geo-
logicã ºi de expertizare, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 315 din 13 iunie 2001, criteriile de
încadrare tarifarã sunt cele menþionate mai jos:

Încadrarea
tarifarã Activitãþi atestate (conform Ordinului preºedintelui A.N.R.M. nr. 38/2001)

Atestarea persoanelor juridice
I/1 Ñ execuþia, conducerea/coordonarea ºi expertizarea lucrãrilor legate de exploa-

tarea resurselor minerale [art. 31 lit. c) din anexa la Ordinul preºedintelui
A.N.R.M. nr. 38/2001]

I/2 Ñ elaborarea/expertizarea documentaþiilor geologice, geologico-tehnice ºi teh-
nico-economice pentru activitãþi miniere ºi operaþiuni petroliere [art. 31 lit. b)
din anexa la Ordinul preºedintelui A.N.R.M. nr. 38/2001]

I/3 Ñ efectuarea lucrãrilor de teren ºi de laborator [art. 31 lit. a) din anexa la
Ordinul preºedintelui A.N.R.M. nr. 38/2001]

Atestarea persoanelor fizice
II/1 Ñ atestarea ca expert
II/2 Ñ atestarea ca specialist



C. CLASIFICAREA ZÃCÃMINTELOR ÎN FUNCÞIE DE GRADUL DE COMPLEXITATE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.20016

Gradul raþional de detaliere a cercetãrii unui zãcãmânt
sau a unui perimetru pentru a putea intra în exploatare se
stabileºte în raport cu complexitatea condiþiilor geologice,
þinându-se seama de costul executãrii ºi al întreþinerii
lucrãrilor geologice, precum ºi de necesitatea reducerii
duratei de cercetare ºi de atragere în circuitul economic.

În raport cu complexitatea condiþiilor geologice zãcãmin-
tele de substanþe minerale utile sau subdiviziunile acestora,
care sunt încadrate în aceastã categorie conform prevede-
rilor art. 2 din Legea minelor nr. 61/1998, se împart în trei
clase, ºi anume:

Ñ Clasa I cuprinde zãcãminte sau corpuri de substanþã
mineralã utilã cu alcãtuire geologicã, condiþii de zãcãmânt
ºi formã simple, de masiv sau tabulare, la care grosimea
are un coeficient de variaþie de pânã la 80%. Zãcãmântul
este netectonizat sau afectat de falii izolate. Substanþa
mineralã utilã este continuã, iar dacã apar întreruperi, ele
au o formã regulatã, astfel încât pot fi uºor conturate.
Eventualele sortimente calitative deosebite apar în zone
diferite din cadrul zãcãmântului ºi delimitarea lor se face
uºor. Conþinutul în elemente utile ºi alte caracteristici cali-
tative sunt relativ uniforme, prezentând un coeficient de
variaþie cu valori de pânã la 100%.

Ñ Clasa a II-a cuprinde zãcãminte sau corpuri de sub-
stanþã mineralã utilã cu o alcãtuire geologicã, condiþii de

zãcãmânt ºi formã complicate. La zãcãmintele tabulare
coeficientul de variaþie al grosimii este cuprins între 80% ºi
120%. Continuitatea substanþei minerale utile este întreruptã
fie de o tectonicã complicatã, fie de apariþia unor zone ste-
rile sau necorespunzãtoare din punct de vedere calitativ.
Diferitele sortimente calitative au o rãspândire neregulatã.
Conþinutul în elemente utile ºi alte caracteristici calitative
sunt neuniforme, prezentând un coeficient de variaþie cu
valori cuprinse între 100% ºi 150%.

Ñ Clasa a III-a cuprinde zãcãminte sau corpuri de sub-
stanþã mineralã utilã cu alcãtuire geologicã, condiþii de
zãcãmânt ºi formã foarte complicate. La zãcãmintele tabu-
lare coeficientul de variaþie al grosimii este mai mare de
120%. Substanþa mineralã utilã prezintã o discontinuitate
accentuatã ca urmare a unei tectonici foarte complicate sau
a alternanþelor frecvente de substanþã utilã ºi steril.
Diferitele sortimente calitative de substanþã mineralã utilã se
întrepãtrund ºi au o rãspândire atât de complicatã încât ele
nu pot fi localizate spaþial, ci doar estimate statistic.
Conþinutul în elemente utile ºi alte caracteristici calitative
sunt foarte neuniforme, prezentând un coeficient de variaþie
mai mare de 150%.

În funcþie de particularitãþile geologice corpurile de sub-
stanþã mineralã utilã din cadrul aceluiaºi zãcãmânt sau
pãrþi ale acestora pot fi încadrate în clase diferite.

ANEXA Nr. 3

A . M O D E L  D E  S C R I S O A R E - C O M A N D Ã1)

Agentul economic ........................................
Adresa/sediul ................................................
Codul fiscal ..................................................
Autorizaþia nr. ..............................................
Telefon/fax ....................................................

Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale

Având în vedere prevederile Legii minelor nr. 61/1998, ale Hotãrârii Guvernului nr. 639/1998
privind aprobarea Normelor pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998 ºi ale instrucþiunilor specifice
emise de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale, vã transmitem anexat documentaþia tehnico-
economicã necesarã în vederea obþinerii ...............................................................................2) pentru
perimetrul .............................. 3).

Tariful perceput de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale pentru emiterea actului
menþionat va fi achitat .......................................................ÉÉÉ4) la data eliberãrii acestuia.

Prezenta scrisoare þine loc de comandã fermã.

Director general, Director economic,
............................................ ............................................

(semnãtura ºi ºtampila) (semnãtura)

Încadrarea documentaþiei5)

Documentaþia se încadreazã în gradul de complexitate ..................... ºi se tarifeazã cu suma
de .......................... lei, conform anexei nr. .................. la Ordinul preºedintelui Agenþiei Naþionale
pentru Resurse Minerale nr. ................../....................., publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. ........ din .................... .

............................................ Director,
(data) ............................................

1) Se completeazã ºi se transmite Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale în cazul solicitãrii eliberãrii actelor
prevãzute în anexele nr. 1 ºi 2.

2) Se completeazã cu una dintre denumirile actului solicitat, conform anexei nr. 1 sau 2, dupã caz.
3) Se completeazã cu tipul perimetrului: prospecþiune/explorare/exploatare, dupã caz, ºi cu denumirea acestuia.
4) Se menþioneazã �în numerarÒ, �filã cecÒ sau �transfer bancarÒ, dupã caz. În cazul în care plata nu se efectu-

eazã în numerar la sediul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale, data eliberãrii actului va fi ziua lucrãtoare imediat
urmãtoare datei la care sumele ce constituie plãþi au intrat efectiv în contul Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale.

5) Se completeazã de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale.



B. F I ª A  D E  U R M Ã R I R E  A  S O L I C I T Ã R I I

I. Solicitantul ..................................................................................................................................
II. Tipul actului ................................................................................................................................
III. Numãrul ºi data de înregistrare a solicitãrii la comisia de evaluare ..................................
IV. Rezultatul evaluãrii documentaþiei tehnico-economice ..........................................................

ªeful comisiei de evaluare,
.................................................
(numele, prenumele ºi semnãtura)

V. Numãrul ºi data scrisorii de comunicare cãtre solicitant ........................................................
VI. Tipul actului emis, numãrul ºi data înregistrãrii la Agenþia Naþionalã pentru Resurse

Minerale......................................................................................................................................................
VII. Confirmarea de primire a actului de cãtre solicitant ............................................................

ANEXA Nr. 4

F U N D A M E N T A R E A
tarifelor pentru actele eliberate de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale,

prevãzute la pct. 1 din anexa nr. 1
Ñ lei Ñ

Nr. Tipul Numãrul
crt. actului de ore Costuri/orã Tariful

1. 1.a) 15 72.548 1.088.000
2. 1.b) 33 72.548 2.394.000
3. 1.c) 45 72.548 3.265.000
4. 1.d) 108 72.548 7.835.000
5. 1.e) 4 72.548 290.000
6. 1.f)1 15 72.548 1.088.000
7. 1.f)2 29 72.548 2.104.000
8. 1.g) 17 72.548 1.234.000

ANEXA Nr. 5.1

F U N D A M E N T A R E A
tarifelor pentru actele eliberate de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale,

prevãzute la pct. 2 din anexa nr. 1
Ñ lei Ñ

Nr. Gradul Coeficientul Numãrul 
crt. de complexitate mediu de ore Costuri/orã Tariful

1. I-1 II-1 III-1 0,7500 32 72.548 2.285.262
2. I-1 II-1 III-2 0,8333 35 72.548 2.539.078
3. I-1 II-1 III-3 1,0000 42 72.548 3.047.016
4. I-1 II-2 III-1 0,8333 35 72.548 2.539.078
5. I-1 II-2 III-2 0,9167 39 72.548 2.793.200
6. I-1 II-2 III-3 1,0833 45 72.548 3.300.832
7. I-1 II-3 III-1 1,0000 42 72.548 3.047.016
8. I-1 II-3 III-2 0,9750 41 72.548 2.970.841
9. I-1 II-3 III-3 1,2500 53 72.548 3.808.770

10. I-2 II-1 III-1 0,8333 35 72.548 2.539.078
11. I-2 II-1 III-2 0,9167 39 72.548 2.793.200
12. I-2 II-1 III-3 1,0833 45 72.548 3.300.832
13. I-2 II-2 III-1 0,9167 39 72.548 2.793.200
14. I-2 II-2 III-2 1,0000 42 72.548 3.047.016
15. I-2 II-2 III-3 1,1667 49 72.548 3.554.954
16. I-2 II-3 III-1 1,0833 45 72.548 3.300.832
17. I-2 II-3 III-2 1,1667 49 72.548 3.554.954
18. I-2 II-3 III-3 1,3333 56 72.548 4.062.586
19. I-3 II-1 III-1 1,0000 42 72.548 3.047.016
20. I-3 II-1 III-2 1,0833 45 72.548 3.300.832
21. I-3 II-1 III-3 1,2500 53 72.548 3.808.770
22. I-3 II-2 III-1 1,0833 45 72.548 3.300.832
23. I-3 II-2 III-2 1,1667 49 72.548 3.554.954
24. I-3 II-2 III-3 1,3333 56 72.548 4.062.586
25. I-3 II-3 III-1 1,2500 53 72.548 3.808.770
26. I-3 II-3 III-2 1,3333 56 72.548 4.062.586
27. I-3 II-3 III-3 1,5000 63 72.548 4.570.524

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.2001 7



ANEXA Nr. 5.2

F U N D A M E N T A R E A
tarifelor pentru actele eliberate de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale,

prevãzute la pct. 3 din anexa nr. 1

Ñ lei Ñ

Nr. Gradul Coeficientul Numãrul 
crt. de complexitate mediu de ore Costuri/orã Tariful

Clasa I
1. I-1 II-1 III-1 0,7500 114 72.548 8.270.472
2. I-1 II-1 III-2 0,8333 127 72.548 9.189.046
3. I-1 II-1 III-3 1,0000 152 72.548 11.027.296
4. I-1 II-2 III-1 0,8333 127 72.548 9.189.046
5. I-1 II-2 III-2 0,9167 139 72.548 10.108.722
6. I-1 II-2 III-3 1,0833 165 72.548 11.945.870
7. I-1 II-3 III-1 1,0000 152 72.548 11.027.296
8. I-1 II-3 III-2 0,9750 148 72.548 10.751.614
9. I-1 II-3 III-3 1,2500 190 72.548 13.784.120

Clasa a II-a
10. I-2 II-1 III-1 0,8333 127 72.548 9.189.046
11. I-2 II-1 III-2 0,9167 139 72.548 10.108.722
12. I-2 II-1 III-3 1,0833 165 72.548 11.945.870
13. I-2 II-2 III-1 0,9167 139 72.548 10.108.722
14. I-2 II-2 III-2 1,0000 152 72.548 11.027.296
15. I-2 II-2 III-3 1,1667 177 72.548 12.865.546
16. I-2 II-3 III-1 1,0833 165 72.548 11.945.870
17. I-2 II-3 III-2 1,1667 177 72.548 12.865.546
18. I-2 II-3 III-3 1,3333 203 72.548 14.702.694

Clasa a III-a
19. I-3 II-1 III-1 1,0000 152 72.548 11.027.296
20. I-3 II-1 III-2 1,0833 165 72.548 11.945.870
21. I-3 II-1 III-3 1,2500 190 72.548 13.784.120
22. I-3 II-2 III-1 1,0833 165 72.548 11.945.870
23. I-3 II-2 III-2 1,1667 177 72.548 12.865.546
24. I-3 II-2 III-3 1,3333 203 72.548 14.702.694
25. I-3 II-3 III-1 1,2500 190 72.548 13.784.120
26. I-3 II-3 III-2 1,3333 203 72.548 14.702.694
27. I-3 II-3 III-3 1,5000 228 72.548 16.540.944

ANEXA Nr. 5.3

F U N D A M E N T A R E A
tarifelor pentru actele eliberate de Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale,

prevãzute la pct. 4 din anexa nr. 1

Ñ lei Ñ

Nr. Coeficientul Numãrul 
crt. Încadrarea mediu de ore Costuri/orã Tariful

1. I/1 1,250 53 72.548 3.845.044
2. I/2 1,000 42 72.548 3.047.016
3. I/3 0,750 32 72.548 2.321.536
4. II/1 0,500 21 72.548 1.523.508
5. II/2 0,250 11 72.548 798.028

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 753/27.XI.20018

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  753/27.XI.2001 conþine 8 pagini. Preþul 3.688 lei ISSN 1453Ñ4495


	DCC nr. 246/2001
	OANRM nr. 169/2001

